1034
07/04/2022 18:38 SEVMPSP - 5855506 - Ofício ==

MINISTERIO PUBLICO
MPSP ! DO ESTADO DE SÃO PAULO PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE MOGI MIRIM

OFÍCIO

Mogi Mirim, 07 de abril de 2022.

Ofício n.º 50/2022 — 3º Promotoria de Justiça de Mogi Mirim
Ref.: Inquérito Civil n. SIS 14.0343.0000688/2022-9

Excelentíssima Senhora Sônia Regina Rodrigues, Presidente da Câmara Municipal de
Mogi Mirim,

Pelo presente, notifico Vossa Excelência da instauração do inquérito civil em epígrafe,
consignando o prazo de recurso em face da instauração de 05 dias, a partir de sua ciência,

e requisito, com urgência a imediata interrupção das obras na Camara Municipal de Mogi
Mirim, com a consequente lacração; cópia da “planta baixa” e do “projeto arquiteténico” do
prédio da Camara Municipal e de todas as areas tombadas, acompanhada de fotografias tiradas
antes das obras; copia do procedimento administrativo instaurado para fundamentar as
obras; copia do procedimento instaurado para obter autorizagdo para consecução das obras;
informações acerca do projeto de reforma, alteragéo, manutencao ou recuperacao do imével em
apreco, com indicac&o do arquiteto e do engenheiro responsavel e apresentacio das Anotações
de Responsabilidade Técnica — ARTs — devidamente recolhidas, enviando-se a resposta e cópias
dos documentos pertinentes ao e-mail: pjmogimirim@mpsp.mp.br, no prazo de 15 (quinze) dias.

Sendo o que apresento para o momento, reitero-lhe protestos de elevada estima e
distinta considerag&o.

GASPAR PEREIRA DA SILVA JUNIOR
Promotor de Justica

A Excelentissima Senhora Sénia Regina Rodrigues, Presidente da Camara Municipal de Mogi í
Mirim
Rua Dr. José Alves, 129, Centro, CEP 13800-050, Mogi Mirim

Documento assinado eletronicamente por GASPAR PEREIRA DA SILVA JUNIOR, Promotor de
Justiça, em 07/04/2022, às 18:33, conforme art. 1º, 111, "b", da Lei Federal 11.419/2006.

o
|, eletrônica

SS

29.0001.0071729.2022-15 5855506vS

V
hitps:/iwww].mpsp.mp.brisei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=6525209&infra_si... 1/1

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

ProcJur/Oficio nº 007/2.021/fmd Mogi Mirim, 13 de abril de 2.022.

Ao

Exmo. Sr.
Dr. Gaspar Pereira da Silva Junior
DD. Promotor de Justica da Comarca de Mogi Mirim
3º Promotoria de Justica da Comarca de Mogi Mirim

Ref.: Inquérito Civil nº 14.0343.0000688/2.022-9 — Oficio nº 2.022 — 3¢
Promotoria de Justica de Mogi Mirim

Exmo. Senhor,

Reportando-nos ao seu oficio nº 50/2022, relativo ao IC em tela,
comunicamos-lhe que sua requisicio foi parcialmente atendida, pelos
motivos a seguir exposto:

1- Requisita, V. Exa., “...com urgéncia a imediata interrupcdo das obras na
Camara Municipal de Mogi Mirim, com a consequente lacragdo...”.

- em que pese o objeto da “requisicdo”, s.m.j., ndo se encontrar entre as
acoes especificadas e autorizadas pelas disposicdes dos Arts. 46-55 da
Resolucdo nº 1.342 de 2.021, atendendo sua requisicio, a Camara
Municipal determinou à empresa PH4 Construcdes e Engenharia Ltda.-
inscrita no CNPJ sob nº 31.782.481/0001-68 - a imediata interrupcio da
execucdo das obras na area do imével de sua responsabilidade, por
meio do oficio - ProcJur/oficio nº 006/2.022/fmd, de 08/04/2.022,
destinado ao Sr. Rogério Antdnio Esperanca - Representante Legal da
referida construtora e, por ele, recebido aos 08 de abril de 2.022 —
copia anexa.

2- Pertinente & requisicao de “lacracao”, com a devida licen¢a, comunicamos-
lhe a impossibilidade de atendimento ao requisitado, haja vista que algum
servicos estavam sendo executados efetivamente no único acesso ao prédi¢’
da Camara e sua “lacracdo” implicaria no fechamento de acesso as
dependéncias da Camara, impedindo, literalmente, qualquer pessoa de
ingressar no imével e acesso ao Poder fisico ao Poder Legislativo Municipal.

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro — Fone: (19) 3814.1200 - Mogi Mirim/SP

.035

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Sendo o que se apresenta para o momento, colocamo-nos ao dispor para
quaisquer esclarecimentos que se façam necessanos/renova}xdo protesto de
elevada estima e distinta consideragao,

Atenciosamente,

N Fernando Márcio das Dorfes””
Procurador Jurídico da Câmara Munigipal de Mogi Mirim

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro — Fone: (19) 3814.1200 - Mogi Mirim/SP

1-03G

1034

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

ProcJur/Ofício nº 006/2.022/fmd Mogi Mirim, O8 de abril de 2.022.

Ao

Ilmo. Sr.
Rogerio Anténio Esperanca
PH4 CONSTRUCOES E ENGENHARIA LTDA.
CNPJ N° 31.782.481/0001-68

Ref.: Contrato nº 006/2.021 - Comunica “Interrupcao das Obras na Camara
Municipal de Mogi Mirim, com consequente lacracio”.
Inguérito Civil nº 14.0343.0000688/2.022-9

Ilmo. Senhor,

Comunicamos que, em virtude de requisição expedida pelo Ilmo. Promotor de
Justica da Comarca de Mogi Mirim, Dr. Gaspar Pereira da Silva Junior, no
bojo do Inquérito Civil nº 14.0343.0000688/2.022-9 - instaurado para
apurar, hipotéticos, “indicios de violação a patriménio tombado em razao de
obras no prédio da Camara Municipal de Mogi Mirim”, fica SUSPENSA a
continuidade da execução dos servicos de manutencao, conservagao e obras
nesta Camara, INTERROMPENDO-SE, temporariamente e até decisdo futura,
a execução do Contrato nº 006/2.021 - firmado com essa empresa de
construgoes e engenharia.

Sendo o que apresenta para o momento, / /

2 Atenciosamente, _"

|

| 4
Fernando Mé\rcip das E,Íofçes/

N , Procurador Jurídico da Câànafà»Munchipal de Mogi Mirim

' ) |
- & ! |

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro — Fone: (19) 3814.1200 - Mogi Mirim/SP
Í